
E . P . R . E . 
Enle Provincial Regulador de la Energía 

Provincia de Fntre Ríos 

VISTO: 

RESOLUCION N° 166/2022 E P R E 
E X P T E . E P R E N° 247/2022 

E X P T E . ÚNICO N ° 2709081 

PARANÁ, 16 de septiembre de 2022 

Las Resoluciones EPRE N° 168/16, N° 146/22 y N° 161 /22, las Resoluciones 2022-627-APN-

SE#MEC, 2022-629-APN-SE#MEC y 2022-649-APN-SE#MEC d e la Secretar ia d e Energía 

del Ministerio d e Economía d e la Nación, las Notas N° 207/2022 y N° 208/2022 G C 

ENERSA y la Nota EPRE N° 414/22; 

CONSIDERANDO: 

Q u e este organismo e n f e c h a 30 d e agosto d e 2022, emitió la Resolución N° 161/22 

EPRE por la c u a l , e n su artículo 1 °, se a p r o b a r o n los nuevos cuadros tarifarios q u e obran 

e n Anexo I d e d i c h a resolución, p a r a el período I o d e sept iembre a l 31 d e octubre d e 

2022 inclusive, por lo motivos expl ic i tados e n sus cons iderandos , el c u a l cont iene las 

categorías d e usuarios y el t ras lado confo rme a los precios d e energía y p o t e n c i a 

establec idos por Resolución N° 627/2022 APN-SE#MEC y 629/2022 APN-SE#MEC; 

Q u e e n el artículo n° 2 se consideró d e aplicación los Precios d e Refe renc ia d e la 

P o t e n c i a (POTREF), el Precio Estabil izado d e la Energía (PEE) e n el MEM q u e allí se 

detal laron c o n v i g e n c i a I o d e sept iembre a 31 d e octubre d e 20222; 

Q u e e n el artículo n° 3 d e la m e n c i o n a d a Resolución EPRE N° 161/22, se dispuso q u e la 

i g e n c i a de l C u a d r o Tarifario q u e d a b a c o n d i c i o n a d a a q u e no se p r o d u z c a n nuevas 

modi f icac iones e n los precios mayoristas d e energía, p o t e n c i a y/o transporte e n e l 

M e r c a d o Eléctrico Mayorista (MEM) por par te d e la Secretaría d e Energía Eléctrica d e 

la Nación (SEN), e n c u y o c a s o podrán las Distribuidoras presentar a este ENTE p a r a su 

análisis y aprobación los nuevos valores de l C u a d r o Tarifario; 

Q u e , e n este sentido, y d e a c u e r d o a lo dispuesto e n el Anexo II "Procedimientos P a r a 

La Determinación Del C u a d r o Tarifario" d e la Resolución N° 168/2016 EPRE, se 

estableció q u e el C u a d r o Tarifario se recalculará c u a n d o se p roduzcan var iac iones e n 

los precios de l M e r c a d o Eléctrico Mayorista (MEM) y el costo unitario por el uso del 

sistema d e transporte; 

i 



E . P . R . E . 
Ente Provincial Regulador de la Energía 

Provincia de Entre Ríos 

RESOLUCIÓN N° 166/2022 E P R E 
E X P T E . E P R E N° 247/2022 

E X P T E . ÚNICO N 0 2709081 

Q u e e n f e c h a 13 d e sept iembre d e 2022, la Secreta r ia d e Energía d e la Nación emitió 

la RESOL-2022-649-APN-SE#MEC, q u e fuera p u b l i c a d a e n el Boletín Of icial d e la 

República Argent ina el 15 d e sept iembre d e 2022, por la c u a l estableció que , a partir 

de l I o d e sept iembre d e 2022 p a r a la d e m a n d a d e energía eléctrica d e c l a r a d a por los 

Agentes Distribuidores y/o Prestadores de l Servicio Público d e Distribución del 

M E R C A D O ELÉCTRICO MAYORISTA (MEM), c o m o d e s t i n a d a a a b a s t e c e r a sus usuarios 

y usuarias d e energía eléctrica, o por otros prestadores de l servicio público d e 

distribución d e energía eléctrica dentro de l área d e inf luencia o concesión del Agente 

Distribuidor, c u y o hogar se h a y a c a t e g o r i z a d o e n el Nivel 3 - Ingresos Medios- , d e 

a c u e r d o c o n lo n o r m a d o por el Decreto N° 332 d e f e c h a 16 d e junio d e 2022, se le 

aplicarán los Precios d e Refe renc ia d e la P o t e n c i a (POTREF) y el Precio Estabil izado d e 

la Energía (PEE) e n el MEM definidos p a r a el Nivel 1 - Ingresos Altos-, d e a c u e r d o c o n el 

c i t a d o d e c r e t o , D e m a n d a Distribuidor Res idencial es tab lec idos e n el Anexo I (IF-2022-

89247077-APN-DNRYDSE#MEC¡ q u e forma par te integrante d e la Resolución N° 629 d e 

f e c h a 26 d e agosto d e 2022 d e la SECRETARÍA DE ENERGÍA del MINISTERIO DE 

ECONOMÍA, p a r a los consumos e x c e d e n t e s d e energía eléctrica d e 400 kWh/mes; 

d e s t a c a n d o q u e p a r a el c a s o d e la d e m a n d a d e los hogares d e las provincias d e 

MISIONES, CORRIENTES, FORMOSA, C H A C O , C A T A M A R C A y LA RIOJA, el tope d e 

consumo se incrementará a los consumos e x c e d e n t e s d e 550 kWh/mes y q u e , a los 

efectos d e instrumentar la inclusión d e dichos topes d e consumos e n los segmentos 

definidos, c a d a A g e n t e Distribuidor deberá categor i zar a los usuarios y usuarias en b a s e 

a los criterios es tablec idos e n d i c h a m e d i d a ; 

Q u e confo rme a lo dispuesto por el Artículo 79°, segundo párrafo de l Decreto N° 

1300/96 d icho c u a d r o , u n a vez a p r o b a d o , resultará a p l i c a b l e a todas las Distribuidoras 

Conces ionar ias de l Servicio Público d e E lect r ic idad d e la Provincia d e Entre Ríos, e n 

carácter d e C u a d r o Tarifario Provincial; 

Q u e , a la f e c h a d e d i c t a d o d e la presente resolución, y sin perjuicio d e la Nota EPRE 

N° 414/22 e n v i a d a a la Subsecretaría d e P laneamiento Energético d e la Nación 

2 



E . P . R . E . 
Ente Provincial Regulador de la Energía 

Provincia de Entre Ríos 

RESOLUCION N° 166/2022 E P R E 
E X P T E . E P R E N° 247/2022 

E X P T E . ÚNICO N 0 2709081 

Argent ina e n f e c h a 13 d e sept iembre d e 2022, la Secretaría d e Energía d e la Nación 

no h a remitido a l Poder C o n c e d e n t e la b a s e d e datos d e los usuarios q u e 

cor responden a los 3 niveles d e la segmentación según las inscripciones a l Registro d e 

A c c e s o a los Subsidios a la Energía (RASE), es deci r , no se h a recib ido la d e b i d a 

categorización d e los 3 niveles d e la segmentación, exist iendo un universo d e usuarios 

" n o c a t e g o r i z a d o s " (indefinidos) q u e impiden su e n c u a d r e en a l g u n a d e los 3 niveles 

d e la segmentación, lo q u e impide la c o r r e c t a identificación d e usuarios 

comprend idos e n Nivel 1 (N I ) , pero sí la forma d e aplicación d e límites a l consumo 

mensual d e los usuarios de l Nivel 3 (N3) a partir d e los c u a l e s se les a p l i c a u n a limitación 

al subsidio, haciéndolo ret roact iva a l I o d e sept iembre del 2022; 

Q u e e n atención a los objetivos d e política energética provincial en mater ia d e 

abas tec im iento y distribución d e e lect r ic idad, y d e protección a d e c u a d a d e los 

de rechos d e los usuarios, e s tab lec ido por el artículo 2, inciso a ) d e la Ley Provincial 

N°8916 y a las disposiciones del artículo 30 d e la Constitución Provincial e n c u a n t o 

c o n t e m p l a la protección d e los de rechos d e usuarios y consumidores d e bienes y 

servicios públicos, éste Ente d e Control cons idera q u e la ret roact iv idad e s t a b l e c i d a en 

la no rma n a c i o n a l col is iona c o n esos principios rectores y protectorios y, por lo tanto, 

se e s t a b l e c e su v i g e n c i a a partir de l I o d e octubre d e 2022; 

Q u e se h a n produc ido los correspondientes dictámenes técnico y legal , q u e obran 

a g r e g a d o s a l e x p e d i e n t e d e re fe renc ia ; 

Q u e el Ente Provincial Regulador d e la Energía está f a c u l t a d o p a r a el d i c t a d o d e la 

presente, e n virtud d e lo dispuesto e n los Artículos 48° inciso b) y 56° inciso g) d e la Ley 

N° 8.916 y e n lo previsto e n los respectivos contratos d e concesión c o n las Distribuidoras 

Provinciales; 

Q u e por Decre to N° 1127/96 MEOSP se dispuso la intervención d e este Ente, y por 

Decreto N° 168 MPIS d e f e c h a 11 / l 2/2019 se h a des ignado Interventor de l Organismo 

al Dr. José Car los Halle; 

.3 



E . P . R . E . 
Ente Provincial Regulador de la Energía 

Provincia de Entre Ríos 

RESOLUCIÓN N° 166/2022 E P R E 
E X P T E . E P R E N° 247/2022 

E X P T E . ÚNICO N 0 2709081 

EL INTERVENTOR DEL EPRE 

R E S U E L V E : 

ARTICULO 1°: Mantener la p l e n a v i g e n c i a d e la Resolución EPRE N° 161/22 p a r a el 

per iodo I o d e sept iembre a 31 d e octubre 2022 inclusive, c o n la incorporación, por 

medio d e la presente, de l tope a l consumo p a r a los usuarios de l s istema público 

económico eléctrico provincial categor i zados e n el Nivel 3 - Ingresos Medios - , 

confo rme lo es tab lec ido por el Decreto N° 332 d e f e c h a 16 d e junio d e 2022, a los 

cua les e l e x c e s o d e consumo d e 400 kWh mensuales , se le aplicarán los Precios d e 

Refe renc ia d e la P o t e n c i a (POTREF) y el Precio Estabil izado d e la Energía (PEE) e n el 

MEM definidos p a r a el Nivel 1 -Ingresos Altos- por Resolución N° 629 d e f e c h a 26 d e 

agosto d e 2022 d e la SECRETARÍA DE ENERGÍA del MINISTERIO DE ECONOMÍA DE LA 

NACIÓN y, por cons iguiente, el prec io final e s tab lec ido en c u a d r o tarifario v igente 

p a r a los Usuarios Res idenciales Nivel 1 (N I ) ; y q u e , a los efectos d e instrumentar la 

inclusión d e dichos topes d e consumos e n los segmentos definidos, c a d a A g e n t e 

Distribuidor deberá categor i zar a los usuarios y usuarias e n b a s e a los criterios 

establec idos e n d i c h a m e d i d a . 

ARTICULO 2°: Disponer, por razones d e opor tun idad, mérito, c o n v e n i e n c i a y lega l idad , 

q u e la aplicación en la jurisdicción provincial d e la resolución 2022-649-APN-SE#MEC 

d e la Secretar ia d e Energía del Ministerio d e E c o n a m f s x l e la Nación será a partir d e los 

consumos de l I o d e octubre del 2022. / \ 

ARTICULO 3°: Registrar, notif icar a l Poder Co i f icedente , a la S e c r e t a b a Ministerial d e 

Energía d e la Provincia d e Entre Ríos, a la SecfetaríajsleEnérgía d e la Nación Argent ina, 

a las Distribuidoras Provinciales, publ icar en/el Boletín Of ic ial , Página W e b del EPRE y, 

opor tunamente , a rch ivar . / \ V \ \ 


